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Streszczenie:  Zasadniczym celem artykułu jest podjęcie próby przedstawienia założeń 
programowych Komitetu Wyborczego Śląscy Samorządowcy w wyborach samorządo-
wych w 2024 r. w aspekcie tematyki bezpieczeństwa. Dokonano eksplanacji najważniej-
szych zagadnień teoretycznych, w tym m.in. kategorii bezpieczeństwa, jego typologii, 
pojęcia mniejszości narodowej i tożsamości śląskiej. Wykorzystano następujące metody 
badawcze: komparatystyczną i statystyczną, przy zastosowaniu krytyki piśmiennictwa 
i analizy źródeł jako przykładowych technik badawczych.
Słowa kluczowe:  Śląscy Samorządowcy, mniejszość niemiecka, bezpieczeństwo, wybory 
samorządowe, województwo opolskie
Abstract:  The primary aim of this article was to attempt to present the programme assump-
tions of the Electoral Committee of Silesian Local Government Officials in the 2024 local 
elections, with a focus on security-related issues. The most important theoretical issues 
were explained, including categories of security, its typology, the concept of a national 
minority, and Silesian identity. The following research methods were used: comparative 
and statistical, along with the use of literature criticism and source analysis as exemplary 
research techniques.
Keywords:  Silesian Local Government Officials, German minority, security, local elec-
tions, Opole Voivodeship

Zgodnie z danymi Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 
(dalej: NSP) w 2021 r. województwo opolskie zamieszkiwały 954 133 osoby, 
wśród których 114 073 respondentów zadeklarowało narodowość odmien-
ną od polskiej. Najliczniejszą grupę spośród nich tworzyli ankietowani 
deklarujący pochodzenie śląskie – 60 049 osób i niemieckie – 59 911 osób 
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(Tablice	 z	 ostatecznymi	danymi 2021). Pierwsi spośród wymienionych wcho-
dzą w skład mniejszości narodowej1 niemieckiej, będącej jedną z dziewięciu 
uznanych prawnie mniejszości narodowych w Polsce (Ustawa 2005/17/141). 
Jest ona najliczniejszą spośród nich i charakteryzuje ją posiadanie najbardziej 
rozbudowanej struktury organizacyjnej (Nitschke 2012: 195). Z kolei druga 
grupa – „śląska” – nie legitymuje się statusem mniejszości narodowej lub et-
nicznej, a spoiwem ją konstytuującym jest „śląska tożsamość”. Zdaniem Ha-
liny Rusek niesie ona za sobą różne konotacje, ponieważ może występować 
równolegle zarówno z polską, jak i niemiecką orientacją narodowościową, 
a także być deklarowaną przez osoby z indyferentną narodowością. Śląską 
społeczność reprezentuje stosunkowo liczne grono organizacji, które już od 
lat 90. XX w. „wśród najważniejszych zadań umieszczają przede wszyst-
kim podniesienie rangi regionu i dowartościowanie miejscowej ludności” 
(Rusek 2015: 125–126).

Nadrzędnym celem niniejszego artykułu jest przedstawienie progra-
mu wyborczego Komitetu Wyborczego Wyborców Śląscy Samorządowcy 
(dalej: KWW Śląscy Samorządowcy) w aspekcie szeroko rozumianego za-
gadnienia bezpieczeństwa. Wskazana organizacja została założona na po-
trzeby wyborów samorządowych w 2024 r. przez przedstawicieli Towarzy-
stwa Społeczno-Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim (dalej: TSKN) 
i Śląskiego Stowarzyszenia Samorządowego (dalej: ŚSS). Wśród narzędzi 
i metod badawczych zastosowanych w pracy wykorzystano m.in.: kompa-
ratystyczną, analizy źródeł (w tym internetowych), statystyczną i krytyki 
piśmiennictwa.

1. Bezpieczeństwo – założenia eksplanacyjne

Termin „bezpieczeństwo” definiowany jest w potocznym rozumieniu jako 
brak zagrożeń (Zięba 2012: 7), natomiast w dyskursie naukowym podkreśla 
się jego złożoność, wieloznaczność i interdyscyplinarność. Charakteryzo-
wane pojęcie jest przedmiotem badań wielu dyscyplin naukowych, m.in.: 

1 Na potrzeby niniejszej pracy przyjęto za Krzysztofem Koźbiałem, że mniejszość na-
rodowa oznacza „grupę ludności, mniejszą liczebnie od największej grupy narodowościowej 
w danym państwie – zwaną niekiedy narodem dominującym – odróżniającą się od niej języ-
kiem, kulturą, tradycją, historią, niekiedy religią” (Koźbiał 2013: 41).
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nauk o bezpieczeństwie, nauk o polityce, nauk prawnych, socjologii, psy-
chologii i historii. Każda z nich w odmiennym kontekście analizuje zagad-
nienie bezpieczeństwa, jego zakres, rodzaje i obszar badawczy, skupiając 
uwagę na różnych aspektach zjawiska. Tym samym w literaturze przed-
miotu można odnaleźć bogatą ofertę eksplanacyjną charakteryzowanej ka-
tegorii i jej typologii (Szczepański 2023: 27–28).

Na potrzeby niniejszej pracy przyjęto za Ryszardem Ziębą, że pocho-
dzenia słowa bezpieczeństwo należy doszukiwać się w łacińskim termi-
nie sine	 cura	 (securitas), który tłumaczony jest jako „bez pieczy” (Zięba 
2014: 13). Oznacza ono stan pewności, spokoju i zabezpieczenia oraz brak 
zagrożeń i ochronę przed niebezpieczeństwem. Ponadto zawiera w sobie 
również zaspokojenie takich potrzeb, jak: pewności rozwoju, przetrwania, 
istnienia, całości, niezależności, tożsamości i posiadania (Zięba 2004: 27). 
To jednocześnie potrzeba podmiotowa, zarówno jednostek, jak i wielkich 
grup społecznych, m.in. narodów, państw i społeczeństw, a także insty-
tucji je reprezentujących. Potrzeba bezpieczeństwa ma charakter egzy-
stencjalny i niezbywalny (naczelny), a jej brak determinuje wystąpienie 
niepokoju i poczucia zagrożenia (Zięba 2014: 13). Bezpieczeństwo może 
być analizowane w trzech wymiarach: podmiotowym, przedmiotowym 
i funkcjonalnym. W pierwszym definiowane jest jako pewność istnienia 
i przetrwania podmiotu, w drugim jako niepodważalność jego szans roz-
wojowych, a w trzecim „zmienność w czasie subiektywnych i obiektyw-
nych aspektów bezpieczeństwa, tj. pewności funkcjonowania i rozwoju 
danego podmiotu” (Zięba 2012: 8–9).

Włodzimierz Fehler zauważa, że bezpieczeństwo stanowi kategorię nie-
podzielną, jednak dla celów analitycznych, badawczych i praktycznych kon-
struowane są jego różne typologie. Wśród najważniejszych autor wyróżnił 
następujące: przedmiotowe, podmiotowe, przestrzenne, czasu i źródła za-
grożeń (Fehler 2012: 9). Jak podaje Mariusz Ciszek, Józef Kukułka dokonał 
podziału, opierając się na wymiarach: podmiotowym, przedmiotowym i pro-
cesualnym (Ciszek 2011: 167), natomiast Zdzisław Jagiełło zaproponował po-
dział bazujący na kryterium: podmiotowym, przedmiotowym, przestrzen-
nym i sposobu organizowania (Jagiełło 2015: 14). W niniejszej pracy przyjęto 
typologię zaproponowaną przez Jerzego Stańczyka, który dokonał kategory-
zacji na podstawie następujących zmiennych: podmiot bezpieczeństwa, jego 
przedmiot, przestrzeń i cel. Bezpieczeństwo w ujęciu podmiotowym może 
dotyczyć zarówno pojedynczych jednostek, jak i większych zbiorowości; 
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w zakresie przedmiotowym obejmuje ono m.in. bezpieczeństwo politycz-
ne2, kulturowe3, społeczne4, ekologiczne5 i ekonomiczne6; w kontekście prze-
strzennym związane jest z umiejscowieniem bezpieczeństwa na określonym 
obszarze i może oznaczać np. bezpieczeństwo miejscowe, lokalne i regional-
ne; zaś odnośnie do celu bezpieczeństwa przyjmuje ono walor negatywny 
lub pozytywny (Stańczyk 1996: 20–28).

2 Bezpieczeństwo polityczne oznacza zagwarantowanie niezależności politycznej pań-
stwa (jego suwerenności) i warunków do niezakłóconego rozwoju i funkcjonowania podmio-
tów systemu politycznego. Podmiotami bezpieczeństwa politycznego będą wszyscy uczestnicy 
(zbiorowi lub indywidualni) procesów politycznych, w tym m.in. państwo, organy władzy, 
instytucje polityczne i posiadający prawa polityczne obywatele, niezależnie od ich pochodzenia 
etnicznego (Zalewski 2017: 346–347).

3 Bezpieczeństwo kulturowe to „zdolność państwa do ochrony tożsamości i dóbr kultury 
oraz dziedzictwa narodowego szczególnie w warunkach otwarcia na świat, umożliwiających 
rozwój kultury poprzez internalizację wartości niesprzecznych z własną tożsamością” (Kośmi-
der 2014: 28). Jako element bezpieczeństwa kulturowego wyszczególnia się ponadto kategorię 
bezpieczeństwa tożsamościowego, stosowaną w „kontekście wizji narodu – jego powiązania 
z tradycyjnymi wierzeniami przodków, wizją historii, położenia w środowisku międzynaro-
dowym czy moralności narodu” (Zajdel 2023: 9). Tym samym w odniesieniu do mniejszości 
narodowych i etnicznych bezpieczeństwo kulturowe (w tym tożsamościowe) będzie oznaczać 
sytuację, w której wskazane grupy posiadają możliwość umacniania własnej odrębności i toż-
samości etnicznej, rozwijania i utrwalania swojej kultury i jednoczesnego czerpania z dorobku 
kulturowego innych społeczności narodowościowych (Szyszlak 2015: 30).

4 Bezpieczeństwo społeczne, określane także jako bezpieczeństwo ludzkie, ma na celu 
stwarzanie jednostkom warunków do godnej egzystencji i zapobiegania zagrożeniom ekono-
micznym, a także zagwarantowanie im wolności i praw obywatelskich. Związane jest z zaspoka-
janiem potrzeb egzystencjalno-socjalnych, psychiczno-emocjonalnych, edukacyjno-kulturalnych 
i interakcyjnych. Podstawowym podmiotem bezpieczeństwa społecznego jest człowiek i grupy 
społeczne, które umożliwiają mu wszechstronny rozwój (Loranty 2017: 374–378).

5 Bezpieczeństwo ekologiczne dotyczy zachowania równowagi w środowisku natural-
nym, przejawiającej się w utrzymaniu przyrody (ożywionej i nieożywionej) w stanie niezakłó-
conym (Szmulik 2012: 8). Oznacza tym samym „zespół uwarunkowań chroniących człowieka 
i środowisko przed zagrożeniami ekologicznymi oraz takie kształtowanie stosunków natural-
nych i społecznych w biosferze Ziemi, które tworzy właściwe warunki życia dla całej ludzkości, 
nie podważając zarazem podstaw życia na naszej planecie, głównie poprzez wdrażanie i reali-
zację koncepcji zrównoważonego rozwoju” (Kaczmarek, Łepkowski, Zdrodowski 2008: 16).

6 Bezpieczeństwo ekonomiczne to kategoria wielowątkowa i złożona, w której najważ-
niejszym elementem jest czynnik materialny, determinujący standardy i jakość życia społe-
czeństw, zarówno w aspekcie indywidualnym, jak i lokalnym oraz międzynarodowym (Szcze-
pański 2023: 37).
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2. Komitet Wyborczy Wyborców Śląscy Samorządowcy jako polityczna 
reprezentacja mniejszości niemieckiej Śląska Opolskiego

Najliczniejsze skupiska mniejszości niemieckiej odnotowuje się na terenie 
Górnego Śląska, zwłaszcza Śląska Opolskiego (Plewko 2000: 89), gdzie 
tworzy ona zwarte skupiska mieszkańców. Występują one na wschód od 
Odry, w okolicach Strzelec Opolskich, Kędzierzyna-Koźla, Ozimka i Ole-
sna – w następujących powiatach: strzeleckim, opolskim, krapkowickim, 
oleskim, prudnickim kędzierzyńsko-kozielskim, kluczborskim i opolskim – 
miejskim (Mniejszości Narodowe i Etniczne b.d.). Zgodnie z danymi sza-
cunkowymi liczba przedstawicieli grupy na przełomie XX i XXI w. wska-
zywana była między 300 a 500 tys. osób (Popieliński 2020: 97). Powyższe 
obliczenia istotnie odbiegają jednak od danych pozyskanych w trakcie 
NSP w 2002 r., 2011 r. i 2021 r. Zgodnie z wynikami pierwszego z wymie-
nionych Polskę zamieszkiwało 147 094 obywateli polskich deklarujących 
narodowość niemiecką, z czego 104 339 osób w województwie opolskim, 
natomiast w trakcie drugiego spisu liczba przedstawicieli mniejszości wy-
niosła 144 328, w tym 78 157 osób w województwie opolskim (Mniejszości 
Narodowe i Etniczne b.d.). Podczas NSP z 2021 r. odnotowano 144 177 nie-
mieckich deklaracji narodowościowych, w tym 59 911 osób na terenie wo-
jewództwa opolskiego (Tablice	z	ostatecznymi	danymi	2021), ale do momentu 
powstania niniejszego artykułu (październik 2024 r.) Główny Urząd Staty-
styczny nie podał informacji, ilu spośród wskazanych respondentów posia-
dało obywatelstwo polskie, który to warunek jest niezbędny do otrzymania 
statusu mniejszości narodowej.

Mniejszość niemiecka posiada najszerszą reprezentację instytucjonal-
ną spośród wszystkich mniejszości narodowych i etnicznych w Polsce. 
Zdecydowana większość jej podmiotów jest zrzeszona w Związku Nie-
mieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych (dalej: ZNSSK) z siedzi-
bą w Opolu, który pełni funkcję tzw. organizacji dachowej, tzn. pełniącej 
opiekę i przewodnictwo nad pozostałymi instytucjami niemieckimi (Szcze-
pański 2021: 60). Wśród najważniejszych celów ZNSSK wyróżnia się: po-
średniczenie w rozwiązywaniu spraw pomiędzy członkami Związku; 
reprezentowanie ich interesów w stosunkach z władzami polskimi i nie-
mieckimi; podtrzymywanie tożsamości językowej i narodowej Niemców 
w Polsce; pielęgnowanie oraz rozwój oświaty i kultury niemieckiej. Statut 
ZNSSK przewiduje trzy rodzaje członkostwa w organizacji: zwyczajne, 
stowarzyszone i wspierające. Pierwszą grupę mogą stanowić towarzystwa 
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społeczno-kulturalne mniejszości w Polsce7, drugą – niemieckie organizacje 
branżowe, które posiadają siedzibę w Polsce i współrealizują na określo-
nym terenie cele wymienionych powyżej towarzystw, natomiast trzecią – 
„inne organizacje niemieckie w Polsce, których działalność ma charakter 
lokalny i ogólnokrajowy”8 lub „pokrewne do Związku organizacje zagra-
niczne mające chęć wspierać działalność ZNSSK w Polsce” (Statut Związku 
Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce b.d.).

Największą spośród organizacji mniejszości narodowych i etnicznych 
w Polsce jest TSKN, do którego na przełomie pierwszej i drugiej dekady 
XXI w. należało ok. 30 tys. osób (Czok 2023). Organizacja została zarejestro-
wana 16 lutego 1990 r. przez Sąd Wojewódzki w Opolu pod nazwą Towa-
rzystwo Społeczno-Kulturalne Mniejszości Niemieckiej na Śląsku Opolskim 
z siedzibą w Gogolinie9. Struktura wewnętrzna TSKN obejmuje następujące 
podmioty: członków, Niemieckie Koła Przyjaźni – Deutche Freundschaft-
kriese (DFK), zarządy: Gminne, Powiatowe i Wojewódzkie. Członkiem 
zwyczajnym może zostać każda osoba fizyczna o niemieckiej narodowo-
ści, która zamieszkuje na terenie działalności Towarzystwa. Członkostwo 
honorowe może być przyznane zarówno osobie fizycznej – o niemieckiej 
narodowości lub pochodzeniu, jak i jednostce o innej narodowości i pocho-
dzeniu, powołanej przez Walne Zgromadzenie Koła i zatwierdzonej przez 
Zarząd Towarzystwa. Z kolei status członka wspierającego może uzyskać 
każda osoba fizyczna lub prawna, która deklaruje poparcie dla Towarzy-
stwa (Opiola, Czabanowska 2023: 73).

Do najważniejszych celów działalności Towarzystwa należą m.in.: krze-
wienie, popularyzacja i rozwój niemieckiej oświaty, kultury, sztuki oraz ję-
zyka; występowanie do władz i instytucji publicznych w imieniu ludności 
niemieckiej zamieszkałej na terenie działalności TSKN; reprezentowanie 
zbiorowych i indywidualnych interesów członków organizacji; wspieranie 
partnerskiej współpracy ludności niemieckiej z polską; działanie na rzecz 
ekologii, edukacji obywatelskiej, turystyki i rekreacji, rozwoju obszarów wiej-
skich, opieki nad zabytkami, ochrony i promocji zdrowia; udzielanie pomocy 
osobom powracającym na stałe z Niemiec i innych krajów; organizowanie 

7 Jednym z 25 podmiotów jest TSKN.
8 Są to organizacje i fundacje powołane do życia ze struktur mniejszości niemieckiej, któ-

rych aktywność nie ogranicza się wyłącznie do przedsięwzięć związanych z mniejszością, ale 
odnosi się także do wspomagania społeczności całego regionu. Jedną z takich instytucji jest ŚSS 
(Rosenbaum i in. 2018: 62–64).

9 Aktualna siedziba Towarzystwa mieści się w Opolu.
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wsparcia dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej oraz uczest-
niczenie w życiu polityczno-społecznym m.in. poprzez udział w referen-
dach i wyborach samorządowych oraz parlamentarnych (Statut Towarzy-
stwa Społeczno-Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim b.d.). Mając 
powyższe na uwadze, można skonstatować, że – zgodnie ze stanowiskiem 
Lecha M. Nijakowskiego i Sławomira Łodzińskiego – TSKN osiągnęło status 
„partii etnicznej rozumianej jako organizacja społeczna (a więc także stowa-
rzyszenie), które jest oficjalnym przedstawicielem grupy etnicznej lub naro-
dowej i dąży do udziału we władzy na wszystkich jej szczeblach – lokalnym, 
regionalnym i centralnym” (Nijakowski, Łodziński 2003: 163). Mniejszość 
niemiecka już od 1990 r. partycypuje w procesie selekcji kandydatów10 i jako 
komitet wyborczy wyborców deleguje swoich przedstawicieli do rywalizacji 
wyborczej na szczeblu gmin, powiatów, województwa opolskiego i na arenie 
parlamentarnej. Największe poparcie wyborcze komitet uzyskał na początku 
lat 90. XX w. i od tego momentu zainteresowanie jego ofertą sukcesywnie 
maleje, co dostrzegalne jest zwłaszcza w kontekście elekcji parlamentarnych11 
(Lis 2016; Szczepański 2022a, 2022b).

Śląskie Stowarzyszenie Samorządowe, które do 2001 r. nosiło nazwę 
Klubu Samorządowego, zostało powołane do życia w 1991 r. w Leśnicy, 
a zarejestrowane trzy lata później. W skład organizacji wchodzą aktualni 
i byli samorządowcy z województwa opolskiego i śląskiego. Stowarzysze-
nie prowadzi działalność pożytku publicznego na rzecz ogółu ludności na 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej ze szczególnym uwzględnieniem Śląska. 
Do najważniejszych celów ŚSS należy m.in.: podejmowanie działań na 
rzecz tolerancji i współpracy wszystkich ludzi, niezależnie od narodowości, 
światopoglądu i miejsca zamieszkania; reprezentowanie interesów swoich 
członków wobec instytucji publicznych i prywatnych; reprezentowanie 

10 Po raz pierwszy przedstawiciel mniejszości Henryk Król wziął udział w wyborach uzu-
pełniających do Senatu, przeprowadzonych w dniach 4 i 18 lutego 1990 r. W pierwszej turze 
zagłosowało na niego 84 601 osób, zaś w drugiej otrzymał 124 498 głosów. Uzyskane poparcie 
okazało się niewystarczającym do zdobycia mandatu.

11 Od momentu pierwszych, w pełni wolnych wyborów w 1991 r. stale malała liczba 
głosów oddanych na kandydatów mniejszości niemieckiej, co warunkowało zmniejszanie 
się reprezentacji politycznej grupy w parlamencie. W trakcie kadencji 1991–1993 mniejszość 
posiadała siedmiu posłów i jednego senatora, w latach 1993–1997 – czterech posłów i sena-
tora, w okresie 1997–2007 – dwóch posłów, a w latach 2007–2023 – już tylko jednego posła. 
W wyborach z 2023 r. żaden z kandydatów KWW Mniejszość Niemiecka nie zdobył miejsca 
w parlamencie.
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interesów Stowarzyszenia w stosunkach zagranicznych, w szczególności 
ze stroną niemiecką; pobudzanie aktywności społeczno-politycznej i wa-
runków do podnoszenia poziomu kultury, sztuki i oświaty mieszkańców 
Śląska, zwłaszcza osób pochodzenia niemieckiego; stwarzanie warunków 
do rozwoju gospodarczego gmin; stymulowanie procesu kreacji elit inte-
lektualnych, politycznych i gospodarczych ludności rodzimej; popula-
ryzowanie wiedzy o Unii Europejskiej – jej prawie, działaniach organów 
i polityce, głównie w kontekście problematyki rolnej i terenów wiejskich; 
pielęgnowanie i popularyzowanie wielokulturowości Śląska oraz „repre-
zentowanie interesów Stowarzyszenia wobec władz Towarzystwa Społecz-
no-Kulturalnego Niemców na Śląsku, Fundacji Rozwoju Śląska oraz innych 
organizacji mniejszościowych”. Członkowie ŚSS dzielą się na zwyczajnych 
i wspierających. Pierwszą grupę tworzą przede wszystkim aktualni i byli 
prezydenci, burmistrzowie, wójtowie i przewodniczący rad miast i gmin, 
deklarujący czynną realizację celów i zadań Stowarzyszenia. Członkami 
wspierającymi mogą natomiast zostać osoby fizyczne i prawne popierające 
cele statutowe organizacji, niezależnie od miejsca swojego zamieszkania/
siedziby (Statut Śląskiego Stowarzyszenia Samorządowego b.d.). Stowa-
rzyszenie liczy 54 członków, wśród których znajdują się następujący po-
litycy mniejszości niemieckiej: Ryszard Galla, doradca Marszałka Sejmu 
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, były poseł; Zuzanna Donath-
-Kasiura, Wicemarszałek Województwa Opolskiego; Rafał Bartek, prze-
wodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego i przewodniczący TSKN; 
Józef Swaczyna, były starosta powiatu strzeleckiego; Łukasz Jastrzembski, 
burmistrz Leśnicy i przewodniczący ŚSS; Waldemar Czaja, były wójt gminy 
Zębowice; Hubert Ibrom, burmistrz Ujazdu (ŚSS).

Podczas konferencji prasowej TSKN zorganizowanej dnia 13 grudnia 
2023 r. R. Bartek zadeklarował powstanie nowego projektu politycznego – 
Śląscy Samorządowcy, utworzonego z myślą o uczestnictwie w wyborach 
samorządowych w 2024 r. Zgodnie z założeniami miał on być „otwarty 
dla wszystkich regionalistów – zarówno na osoby czujące się Niemcami, 
jak i Ślązakami czy Polakami”, a jako jego nadrzędną wartość wskazano 
„zachowanie obszaru wolności i podmiotowości oraz samorządności lokal-
nej społeczności śląskiej w polityce regionalnej ze szczególnym uwzględ-
nieniem wielokulturowości regionu” (Śląscy Samorządowcy 13.12.2023). 
Oparty „na bazie działającego od 30 lat Śląskiego Stowarzyszenia Samo-
rządowego” KWW Śląscy Samorządowcy został zarejestrowany dnia 5 lu-
tego 2024 r., a wśród jego głównych celów programowych wskazano m.in.: 



Tematyka	bezpieczeństwa	w	programie	wyborczym	Śląscy	Samorządowcy	 59

działania na rzecz zachowania i promocji śląskiego dziedzictwa języko-
wego i kulturowego regionu; budowanie społeczeństwa obywatelskiego; 
ugruntowywanie postaw obywatelskich; współpracę wszystkich szczebli 
samorządu terytorialnego; promocję i poszanowanie praw mniejszości na-
rodowych oraz pielęgnację i promocję wielokulturowości regionu (Śląscy 
Samorządowcy 6.02.2024).

3. Wybrane założenia programu wyborczego Komitetu Wyborczego 
Wyborców Śląscy Samorządowcy

Na mocy rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów (Rozporządzenie 
2024/109) data wyborów samorządowych została wyznaczona na dzień 
7 kwietnia 2024 r. Do wyborów został zgłoszony m.in. KWW Śląscy Samo-
rządowcy, którego kandydaci12, oprócz przedstawicieli TSKN i ŚSS, rekruto-
wali się również spoza wskazanych organizacji, z grona osób, „dla których 
kwestie zachowania wielokulturowości i wielojęzyczności stanowią dobra 
ponadczasowe, które powinny być zachowane”. W trakcie zorganizowanej 
dnia 5 marca 2024 r. konwencji wyborczej przedstawiono program wybor-
czy Komitetu (Ogiolda 2024b), w którego preambule podkreślono „spój-
ność terytorialną województwa, otwartą tożsamość jego mieszkańców” 
i „silne przywiązanie do tradycji przy jednoczesnej otwartości na nowo-
czesność”. Wskazano przy tym najważniejsze cele organizacji, tj.: „dbałość 
o systematyczny rozwój dzięki wykorzystaniu wielokulturowości regionu 
i innowacyjności, poszanowanie niezbywalnych praw ludzkich oraz wielo-
wiekowych tradycji śląskich, zapewnienie silnej pozycji gospodarczej, bez-
pieczeństwa i dobrobytu rodzin, budowanie dobrych relacji międzynaro-
dowych oraz silnej pozycji województwa opolskiego w Unii Europejskiej” 
(Program wyborczy 2024).

Program bazował na pięciu głównych problemach: „Obywatelskie 
i wielokulturowe Opolskie”, „Zdrowi i aktywni mieszkańcy”, „Gospodar-
ne i bezpieczne Opolskie”, „Kultura i edukacja regionu” oraz „Turystyczne 

12 Do rywalizacji wyborczej przystąpiło 14 kandydatów na urzędy wójtów i burmistrzów, 
300 kandydatów do rad gmin i miast (w 30 gminach), 148 kandydatów do rad (6) powiatów 
i 38 kandydatów do Sejmiku Województwa Opolskiego.
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Opolskie”. Poniżej przedstawiono wybrane założenia, zawarte we wskaza-
nych obszarach tematycznych.

W ramach zagadnienia „Obywatelskie i wielokulturowe Opolskie” za-
powiedziano m.in.: przeprowadzenie działań na rzecz zachowania i promocji 
śląskiego dziedzictwa językowego i kulturowego regionu; budowę społeczeń-
stwa obywatelskiego zgodnie z konstytucyjnym ładem prawnym i podsta-
wowymi prawami, obowiązkami i swobodami obywatelskimi; wzmocnienie 
postaw obywatelskich opartych na porządku demokratycznym, równości 
wobec prawa i chrześcijańskich wartościach; współpracę wszystkich szczebli 
samorządu terytorialnego w celu zrównoważonego rozwoju regionu i do-
brobytu jego mieszkańców; promocję i poszanowanie praw zamieszkałych 
na terenie województwa opolskiego mniejszości narodowych i etnicznych, 
w tym w szczególności mniejszości niemieckiej; pielęgnację i lansowanie wie-
lokulturowości Opolszczyzny poprzez stwarzanie odpowiednich warunków 
do rozwoju edukacji, nauki i kultury regionu; zwiększanie nakładów finan-
sowych na rzecz wspierania organizacji pozarządowych.

Obszar „Zdrowi i aktywni mieszkańcy” obejmował następujące dekla-
racje: podjęcie działań na rzecz wzmocnienia podstawowej opieki zdro-
wotnej; wsparcie tworzenia sieci klubów seniora; kontynuowanie wsparcia 
programów senioralnych w postaci np. Uniwersytetów Trzeciego Wieku; 
subsydiowanie działań w zakresie „pomocy sąsiedzkiej” adresowanej do 
osób niesamodzielnych; opracowywanie i wdrażanie specjalnych progra-
mów zdrowotnych w regionie; kontynuowanie dofinansowywania woje-
wódzkich i powiatowych jednostek szpitalnych; stworzenie modelu klu-
bów aktywności młodzieży i zajęć pozalekcyjnych.

W części „Gospodarne i bezpieczne Opolskie” zaproponowano następu-
jące rozwiązania: niwelowanie skutków niekorzystnych zjawisk pogodowych 
i zapobieganie im poprzez odbudowę i wsparcie systemu melioracji; dofi-
nansowanie inwestycji związanych z gromadzeniem i zagospodarowaniem 
wód opadowych; kontynuowanie inwestycji przeciwpowodziowych; pomoc 
w uzbrajaniu mniejszych ośrodków inwestycyjnych i budowy dróg dojazdo-
wych do nich; opracowanie i wdrożenie systemu rewitalizacji zaniedbanych 
nieruchomości; wzmocnienie szkolnictwa zawodowego i technicznego; roz-
wój infrastruktury komunikacyjnej; podjęcie działań mających na celu zwięk-
szenie finansowania inwestycji w odnawialne źródła energii, niską emisję 
i termomodernizację; wykorzystanie Odry jako szlaku transportowego.

Zagadnienie „Kultura i edukacja regionu” zawierało następujące propo-
zycje: rozwój potencjału osobowego mieszkańców Opolszczyzny; poprawa 
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jakości kształcenia w nauczaniu języków obcych; mobilność edukacyjna 
i równy dostęp do edukacji; wspieranie rozwoju dwujęzyczności polsko-
-niemieckiej i edukacji w języku śląskim na wszystkich etapach kształce-
nia; wprowadzenie stałego funduszu wsparcia na rzecz kultury i edukacji 
mniejszościowej; utworzenie Centrum Edukacyjnego promującego wieloję-
zyczność regionu; wsparcie Centrum Dokumentacyjno-Wystawienniczego 
Niemców w Polsce13; promowanie historii i wielokulturowego dziedzictwa 
Opolszczyzny w stałych i czasowych wystawach prezentowanych w pla-
cówkach muzealniczych; zadbanie o wprowadzenie napisów w języku nie-
mieckim i śląskim w prezentowanych ekspozycjach; wspieranie kół miło-
śników historii regionu, w tym powołanie Międzynarodowego Przeglądu 
Amatorskich Orkiestr Dętych i utrzymanie stanowiska Pełnomocnika Za-
rządu Województwa Opolskiego ds. Wielokulturowości14.

W ramach problemu „Turystyczne Opolskie” zadeklarowano m.in.: 
rozwój turystyki kulturowej uwzględniającej walory kulturowe regionu; 
zwiększenie środków finansowych na promocję dziedzictwa kulturowego 
i podkreślenie znaczenia turystyki regionalnej jako elementu budowania 
tożsamości lokalnej (Program wyborczy 2024).

Wnioski

Zdaniem przedstawicieli KWW Śląscy Samorządowcy uzyskany rezul-
tat wyborczy okazał się dużym sukcesem, który „optymistycznie rokuje 
na przyszłość”. Podkreślano przy tym wagę i znaczenie „nowej marki po-
litycznej w miejsce ustępującego Komitetu Wyborczego Wyborców Mniej-
szość Niemiecka”, marki, „której elementem byli i są kandydaci mniejszo-
ści niemieckiej” (Świerc 2024). Uzyskano 178 mandatów w radach 29 gmin, 

13 Instytucja ta została utworzona w Opolu w 2022 r. i zajmuje się m.in. zachowaniem hi-
storycznej i kulturowej tożsamości Niemców w Polsce, a także promowaniem różnorodności 
kulturowej Polski.

14 Stanowisko wprowadzono do struktury Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego w 2019 r. Do kompetencji pełnomocnika należy m.in.: utrzymywanie stałych kon-
taktów ze wszystkimi mniejszościami oraz przedstawicielami innych kultur zamieszkujących 
województwo opolskie; wzmacnianie postaw sprzyjających wzajemnemu szacunkowi między 
przedstawicielami różnych narodowości i ich kultur; podejmowanie działań na rzecz respekto-
wania praw mniejszości i innych kultur oraz działań antydyskryminacyjnych.
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36 mandatów w radach 6 powiatów i 5 mandatów w Sejmiku Województwa 
Opolskiego15 (Obwieszczenie 2024/1109). Ponadto 9 kandydatów zwycię-
żyło w rywalizacji na stanowiska wójtów gmin, a 3 – burmistrzów miast 
(Obwieszczenie 2024/1108). Dodatkowo trzem nowo wybranym wójtom 
i dwóm burmistrzom, reprezentującym własne komitety wyborcze, KWW 
Śląscy Samorządowcy udzielił poparcia w trakcie kampanii wyborczej 
(Świerc 2024).

Zgodnie z postanowieniami umowy koalicyjnej zawartej w Sejmiku 
przez radnych Koalicji Obywatelskiej, Śląskich Samorządowców i Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego przewodniczącym Izby został R. Bartek 
(Pierwsza	 sesja	 sejmiku	 województwa	 7.05.2024). Funkcję Wicemarszałka 
objęła Z. Donath-Kasiura, zostając jednocześnie członkinią Zarządu Wo-
jewództwa (Zarząd	 Województwa	 Opolskiego	 wybrany	 9.05.2024). Z kolei 
stanowisko Pełnomocnika Zarządu Województwa Opolskiego ds. Wielo-
kulturowości uzyskał wiceprzewodniczący Zarządu TSKN Norbert Rasch 
(Ogiolda 2024a).

Analiza programu wyborczego KWW Śląscy Samorządowcy umożliwia 
spostrzeżenie, że zawarte w nim założenia wpisują się w istotę szeroko ro-
zumianego bezpieczeństwa, które zdaniem R. Zięby związane jest m.in. ze 
stanem pewności, braku zagrożeń, spokoju i ochrony przed niebezpieczeń-
stwem. Postulowane przez Komitet rozwiązania dotyczą przy tym zaspo-
kojenia potrzeb: tożsamości, rozwoju, posiadania, przetrwania i pewności. 
Ponadto, odwołując się do stanowiska J. Stańczyka, można zauważyć, iż 
zawarty w ofercie wyborczej Komitetu „element bezpieczeństwa” zawie-
ra się w czterech zaproponowanych przez autora wymiarach: podmioto-
wym, przedmiotowym, przestrzennym i celu. Pierwszy z wymienionych 
dotyczy wszystkich mieszkańców województwa opolskiego, tak w aspek-
cie indywidualnym, jak i zbiorowym. I chociaż został podkreślony otwarty 
charakter apelu wyborczego, tzn. bez jego „etnicznego ukierunkowania”, 
to wybrane elementy programowe wydają się być skierowane przede 
wszystkim do elektoratu „narodowościowego” (niemieckiego)16. Wymiar 

15  Listę kandydatów do Sejmiku poparło 53 338 osób. We wcześniejszych wyborach KWW 
Mniejszość Niemiecka uzyskał następującą liczbę głosów: 1998 r. – 67 921; 2002 r. – 54 385; 
2006 r. – 49 131; 2010 r. – 53 670; 2014 r. – 41 889; 2018 r. – 52 431.

16 Są to następujące propozycje: utrzymanie stanowiska Pełnomocnika Zarządu Woje-
wództwa Opolskiego ds. Wielokulturowości, wspieranie rozwoju dwujęzyczności polsko- 
-niemieckiej, edukacji w języku regionalnym (tj. śląskim) i wspieranie rozwoju Centrum 
Dokumentacyjno-Wystawienniczego Niemców w Polsce.
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przedmiotowy dotyczy z kolei zagadnienia bezpieczeństwa w następują-
cych aspektach: politycznym17, kulturowym (w tym tożsamościowym)18, 
społecznym19, ekologicznym20 i ekonomicznym21. Kryterium przestrzenne 
odnosi się natomiast do bezpieczeństwa na poziomie regionalnym (woje-
wództwo opolskie) i lokalnym (położone na jego obszarze poszczególne 
miejscowości, gminy i powiaty). Ostatni z wyróżnionych obszarów – celu, 
to bezpieczeństwo o walorze pozytywnym, który umożliwia m.in. rozwój, 
trwanie i zaspokajanie potrzeb mieszkańców22.

Mając powyższe na uwadze, można skonstatować, że wspomniana 
w tytule niniejszego artykułu „tematyka bezpieczeństwa” zajęła kluczowe 
miejsce w programie wyborczym KWW Śląscy Samorządowcy. Wydaje się 
przy tym, analizując rezultat głosowania, iż było to rozwiązanie uzasad-
nione, które znalazło potwierdzenie w relatywnie wysokim poparciu wy-
borczym uzyskanym przez Komitet i tym samym możliwości delegowania 
swoich przedstawicieli do władz samorządu terytorialnego województwa 
opolskiego na wszystkich jego szczeblach.

17 Przykładem mogą być np. postulaty budowy społeczeństwa obywatelskiego na podsta-
wie konstytucyjnego ładu prawnego, podstawowych praw, obowiązków i swobód obywatel-
skich oraz apel o wzmacnianie postaw obywatelskich znajdujących umiejscowienie w demo-
kratycznym porządku i równości wobec prawa.

18 Mówią o tym następujące założenia programu wyborczego: uwzględnienie wielokulturo-
wego dziedzictwa regionu i jego historii w ofercie wystawienniczej placówek muzealnych podle-
głych Marszałkowi Województwa Opolskiego, zapewnienie stałego funduszu wsparcia działań 
na rzecz kultury i powołanie Międzynarodowego Przeglądu Amatorskich Orkiestr Dętych.

19 To np. propozycje zintensyfikowania działań na rzecz wsparcia seniorów, poprawy 
funkcjonowania służby zdrowia, wspierania mieszkańców w rozwijaniu potencjału osobowe-
go, zdobywania umiejętności i kompetencji społecznych.

20 Podkreślono m.in.: potrzebę zwiększenia finansowania inwestycji w odnawialne źródła 
energii, niską emisję i termomodernizację, a także zagospodarowanie wód opadowych.

21 Zaproponowano np.: dokapitalizowanie funduszy pożyczkowych dla opolskich przed-
siębiorstw, wzmacnianie instytucji otoczenia biznesu na rzecz budowy konkurencyjnej gospo-
darki i tworzenie sprzyjających warunków do inwestowania.

22 Odzwierciedlają to następujące postulaty: wzmocnienie szkolnictwa zawodowego 
i technicznego w celu stwarzania warunków do pozyskiwania nowych inwestycji i rozwoju go-
spodarczego regionu, inspirowanie do tworzenia nowych rozwiązań komunikacyjnych, wspie-
ranie lokalnych kół miłośników historii oraz stworzenie modelu klubów aktywności młodzieży.
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